3.1.1661 - 3 gennaio 1661 ... Alli detti [Governatori del Monte della Madonna dei Poveri Vergognosi] d. otto, 
et per lloro a mastro Alessio Vitolo peperniero dissero a complimento di d. dece otto, et esserno per tali 
livelli, et altri residij fatti nelli piperni lavorati che si pongono nel nuovo edificio del lloro Monte in strada 
Toledo sino, et per tutti li 24 del passato che li altri d. diece li hà ricevuti contanti per mano del lloro 
secretario, et parte per lloro polise per il medesimo nostro Banco, et per esso per mano di notar Stefano De 
Angelis ad Agostino Siribello disse per altri tanti, et per lui ad Antonio De Lauro disse per altri tanti (ASBN, 
Banco dei Poveri, g.m. 364; Abetti, Urbanistica, architettura …, 2012 p.74).* 

10.1.1673 - 10 gennaio 1673 … A Francesco Antonio di Lorenzo d. 185 et per esso a mastro Carmino 
Gayso, et Alessio de Vito, a complimento de d. 200 che l'altri d. 15 l'han recevuti per mano de mastro 
Scipione Romano, con polisa del medesimo nostro Banco disse per dovercine da dar conto, et tutti disse a 
conto de piperni che lavorano et doverando consignare per servizio della fabrica de D. Ferdinando 
Vandeinde nell' Vomero cioè zennelle, affacciatore, et gradi a gr. 12 il palmo et li tavoloni per li balconi a gr. 
14 ... (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 364, p.21; Ruotolo, in La Villa Carafa …, 1985 p.83).* 

12.8.1673 - 12 agosto 1673 … A Francesco Antonio de Lorenzo … Al detto d. 200 et per esso a Mastro 
Alessio Vitolo peperniero de chianura a compimento de d. 1750 che l'altri d. 1550 la ricevuti da esso per il 
medesimo Banco, e tutti disse in conto de tanti lavori de piperni lavorati che servono per il sudetto Palazzo 
dell'Ill. D. Ferdinando Vandeinde marchese di Castello nuovo nel Vomero et sopra tutto de zenelle 
affaticatore, et grade a gr. 12 il palmo et tavoloni per li balconi a gr. 14 il palmo, con firma di detto Alessio 
Vitolo per mano di notar Gioseppe Cerbino di Napoli (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 370, p.13; Ruotolo, 
in La Villa Carafa …, 1985 p.86).* 

14.8.1673 - 14 agosto 1673 … A Francesco Antonio de Lorenzo d. 200 e per esso al capo mastro piperniero 
Alessio de Vitolo a complimento de d. 2410 atteso l'altri 2210 l'have ricevuti esso cioè d. 210 per il Banco 
dello Spirito Santo disse a conto fra di loro e d. 2000 per detto medesimo Banco e tutti sono in conto de tanti 
piperni mandati e che attualmente manda per servizio de D. Ferdinando Vandaynde marchese di 
Castelnuovo nel suo palazzo nuovo sopra il Vomero consistentino in zenelle affacciatore e gragole a gr. 12 il 
palmo e tavoloni per li balchoni a gr. 14 il palmo con firma del detto mastro Alessio per mano di notar 
Nunziante Grimaldi (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 367, p.58; Ruotolo, in La Villa Carafa …, 1985 
p.86).* 
Nicola Francesco dell'Aversana, sch. 482, prot. 28, p.623; Ruotolo, in La Villa Carafa …, 1985 p.89).*